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Goniec Jesienny 
                           Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Świerklańcu 

Polska  odzyskała  niepodleg łość  

po  123  latach zaborów                

(1795  -  1918)  

Narodowe Święto   Niepodległości  

Adam Mickiewicz w „Świteziance” nawiązał do 
ludowych wierzeń, podobnie jak w balladzie „Lilije”, w 
której poruszył temat zdrady i morderstwa. Z kolei w „Do 
M***” mówił o romantycznej miłości. W jego dziełach 
można też dostrzec wątki historyczne, jak choćby w „Panu 
Tadeuszu”. 
Cytaty, sentencje pochodzące z utworów wieszcza: 
Miej serce i patrzaj w serce! 
Kto nie był ani razu człowiekiem, temu człowiek nic nie 
pomoże 
Polały się łzy me czyste, rzęsiste Na me dzieciństwo 
sielskie, anielskie 
Zbrodnia to niesłychana, Pani zabija Pana 

 

O historii Polski 
Ziemio ojczysta, ziemio jasna (…) Można nie kochać cię – 

i żyć, ale nie można owocować.   
   Tymi słowami Wisławy Szymborskiej uczniowie klasy 
szóstej pod kierunkiem pani Margerity Lisiak zakończyli 
uroczystą akademię w dniu 10 listopada. Poświęcona była 
ona historii odzyskania przez Polskę niepodległości. Na 
oprawę muzyczną składały się pieśni patriotyczne: 
„Piechota”, „My pierwsza brygada” oraz wiersze, w tym 
Edwarda Słońskiego „Rozdzielił nas, mój bracie zły los”. 
   10 października część uczniów z klasy siódmej i drugiej 
gimnazjum wzięła udział w szkolnym etapie I Dyktanda 
Niepodległościowego „Po polsku o historii”.  
Najlepsi w etapie szkolnym byli Maciej Czornik z kl. VII 
(uczeń pani Elżbiety Andrzejewskiej) oraz gimnazjalistka 
Katarzyna Pawlik z  kl. II (uczennica pani Lidii Rupik). 

Magdalena Trela 

Jego „Ballady i romanse” wydane w 1822 roku rozpoczęły w Polsce 

epokę romantyzmu 

Adam Mickiewicz - twórca 

polskiego romantyzmu  

Nazwa epoki pochodzi od przymiotnika „romantyczny”, czyli 

nastrojowy, pobudzający do marzeń, niezwykły. Dzieła Mickiewicza 

są wyrazem romantycznej wizji  świata i człowieka. 
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Chłopaki na start! 

Dwudziestego dziewiątego września trzecioklasistki 
z klas gimnazjalnych zorganizowały szereg konku-
rencji, w których wzięli udział chłopcy. Powodem 

było ich święto. Najlepsi okazali się gimnazjaliści z 
klasy 3 „d”. 

W sportowym duchu  

W październiku gimnazjaliści brali udział w sztafeto-
wych biegach przełajowych. Dziewczyny reprezento-

wały naszą szkołę dwa razy, finalnie zajmując drugie 
miejsce na poziomie powiatowym w Boruszowicach. 
Chłopcy na etapie rejonowym w Tarnowskich Gó-
rach zajęli czwarte miejsce. Gimnazjalistki pojechały 
na Rozgrywki Siatkarskie w Miasteczku Śląskim. 
Wygrały dwa mecze,  dwa przegrały. Biorą także  
udział w rozgrywkach Miedzygimnazjalnej Ligi Piłki 
Siatkowej Dziewcząt. Pierwsze spotkanie odbyło w 
Radzionkowie. Do zawodów przygotowywała nau-
czycielka wychowania fizycznego Ewa Furmaniuk.                                                                               
Laura Gwiżdż 

Spacerkiem po mieście… 

Pod czujnym okiem pań: Katarzyny Czierpki i Barbary Odoj 20 października grupa 

wolontariuszy wyruszyła z pensjonariuszami zaprzyjaźnionego Domu Pomocy 

Społecznej “Przyjaźń” w Tarnowskich Górach na spacer. 

Z życia szkoły 

Wydawca:  Szkoła Podstawowa         

im. Adama Mickiewicza w Świerklańcu, 

ul. Źródlana 3, 42-622 Świerklaniec 

Redakcja: Wiktoria Henkelman 

(redaktor naczelna), Laura Gwiżdż, 

Zuzanna  Klak, Magdalena Trela 

Opiekun: Lidia Rupik 

Wstępniak  

        Bardzo cieszę się z wydania pierwszego numeru 

„Gońca”. Ze świeżymi pomysłami witamy w wersji je-

siennej. Przygotowałyśmy sporo informacji na temat 

hobby. Wiem, że warto mieć przynajmniej jedno. Choć 

kto zabrania mieć ich więcej?  

Mam nadzieję, że weźmiecie udział w zapowiedzianym 

przez naszą redakcję konkursie literackim. Więcej infor-

macji na stronie 6.                     Wiktoria Henkelman  

Budujemy kulturowe mosty 

Gimnazjalistki z klasy III „b” biorą udział w drugiej 

edycji programu Cultural Bridge (Most Kulturowy).  

Komunikują się ze studentami z Upper Iowa Universi-

ty w Stanach Zjednoczonych poprzez wymianę krót-

kich filmów zamieszczanych na kanale You Tube oraz 

korespondencję listowną.  

 Udział uczennic w projekcie jest możliwy, gdyż pani 

Katarzyna Czierpka nawiązała współpracę z panem 

Davidem Stewardem, pomysłodawcą i koordynatorem 

programu w USA . (red.) 
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Na grzbiecie Cantanisa 
 

- Jak rozpoczęła się pani przygoda z jeździec-
twem ? 

- To rodzinne hobby. Mój dziadek i tata mieli konie. Z 
tego powodu moje życie podporządkowałam jeździec-
twu. Startuję w zawodach od około 9 lat. Najpierw 
przyjmowało to amatorską formę połączoną z zabawą. 
Teraz jest to już sport i praca, a co za tym idzie wiel-
kie wyrzeczenia i poświęcenie.  
 
- A swojego konia dosiada pani od... ? 

- Cantanisa mam od ponad roku. Kupiłam go, gdy 
miał 4 lata i niewiele potrafił. Jest bardzo mądry, więc 
szybko się uczy. Podczas zawodów wielu ludzi zwra-
ca na niego szczególną uwagę, proponowano mi za 
niego ogromne pieniądze. Czuję, że przed nami jesz-
cze wiele zawodów, poza tym  bardzo się do niego 
przywiązałam. Jeżdżę na nim bez siodła i ogłowia, nie 
używając bata ani ostróg. Tak skaczemy również 
przez przeszkody.  
 
- Gdzie doskonaliła pani sztukę jeździectwa?  

- Jeździeckie umiejętności szlifowałam w Akademii 
Jeździeckiej w Monachium. Teraz studiuję na Akade-
mii Wychowania Fizycznego w Katowicach. Wszyst-
ko co robię łączy się ze sobą. Jestem instruktorem 
jeździectwa, sędzią skoków przez przeszkody i ujeż-

dżania, ale przede wszystkim 
czynną zawodniczką.  
 
- Komuś należą się szczegól-
ne podziękowania?  
 
- Ogromne podziękowania 
należą się przede wszystkim 
mojej mamie. Bez niej nic 
bym nie osiągnęła. Wspiera 
mnie każdego dnia, pomaga 
w pracy. Kibicuje mi. Obec-
nie mam tak napięty grafik, 
że często nie mam czasu na 
posiłek. W takie dni ona przy-
nosi mi obiady do stajni. Zi-
mą, gdy prowadzę treningi do 
późnego wieczora, po pracy 
także czeka na mnie gorąca 
herbata. Przede wszystkim 
ona dostosowuje swoje plany 
do moich, za co jestem jej 
wdzięczna. 
 
- Planuje pani kolejne mi-
strzostwa?  
 
- Coraz więcej trenuję bez 
ogłowia. Chciałabym poje-
chać na kolejne mistrzostwa, 

choć wiem, że konkurencja z roku na rok jest więk-
sza.  W przygotowaniu do zawodów jeździeckich naj-
trudniejsze jest to, aby zarówno jeździec jak i koń byli 
w odpowiedniej formie. Jeśli jedno z nich nabawi się 
kontuzji lub zwyczajnie zachoruje, od razu szanse na 
zdobycie wyniku maleją. Jazda konna jest jak taniec 
towarzyski. Dwie istoty muszą dać z siebie wszystko 
w tym samym czasie, co wymaga zgrania. Powinna 
łączyć ich pozytywna relacja i umiejętność porozu-
miewania się bez słów.  
Nawet najdroższy i najwybitniejszy koń nie pokona 
parkuru bez pomocy jeźdźca, jeździec bez konia ra-
czej też nie...   
 
- Uważa pani jeździectwo za sport dla każdego ?   
 
- Zachęcam wszystkich do uprawiania sportu i spę-
dzania aktywnie czasu wolnego. Jeździectwo to przy-
kład sportu, który angażuje całe ciało. By lepiej jeź-
dzić konno, wspomagam się zajęciami na siłowni, 
pływaniem i biegami. Dobry jeździec to wszechstron-
ny atleta. 
                          Z Magdaleną Ferdyn rozmawiała  

                                         Magdalena Trela   

Żadna godzina życia nie została 

zmarnowana, gdy się ją spędziło 
w siodle 
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Sposoby na jesienną depresję 
 
 
Depresja to bardzo poważna choroba psychiczna. Stanowi według Światowej Organizacji Zdro-
wia czwarty najpoważniejszy obecnie problem zdrowotny na świecie . 
 
 
Gdy na zewnątrz zimno, szaro, ponuro, każdy z nas może mieć gorszy nastrój. Ponure myśli, smutek i 
przygnębienie. Jest to związane ze zmianą pór roku i mniejszą ilością promieni słonecznych, które do 
nas docierają. Objawy jesiennej depresji to: smutek, przygnębienie, utrata zainteresowania codzienny-
mi sprawami, zmiany apetytu, izolowanie się od rodziny, przyjaciół.  
 
Istnieją sposoby na poradzenie sobie z jesienną depresją. Należy zadbać o jasne otoczenie wokół nas 
np. rozsunąć zasłony  i wpuścić do domu tym samym więcej światła.  
  Ważny jest również ruch. Spacer z rodzinę, przyjaciółmi, rower, aerobik, nie tylko zapewnią nam 
lepszą kondycję, ale również świetny nastrój. Powinniśmy pomyśleć też o suplementacji. Witaminy z 
grupy B bardzo dobrze wpływają na samopoczucie. Pomocny będzie jeszcze magnez i kwasy Omega 
3 
  Bardzo duże znaczenie dla naszego organizmu mają kolory. Pozytywnie wpływają na nasze samopo-
czucie, więc należy wprowadzić je do naszego życia. Kolory to jedna z metod niwelujących kiepskie 
samopoczucie. Żółty pobudza nas do życia. Zielony odpręża, zwiększa optymizm i wiarę w siebie. 
Pomarańczowy przywraca chęć do życia. Niebieski pomaga w podejmowaniu decyzji. Fioletowy po-
maga w zrozumienie samego siebie i wprowadza równowagę między ciałem, a duchem. Brązowy na-
tomiast kojarzy nam się  z ciepłem i bezpieczeństwem. 
  Na kiepskie samopoczucie w okresie jesieni znana jest również, fototerapia, czyli tak zwane 
„leczenie światłem”. Na taki „seans”, można umówić się w gabinetach dermatologicznych czy kosme-
tycznych .  
  Ważne jest też abyśmy dbali o naszą codzienną dietę. Potrawy powinny być zatem bogate w witami-
ny i mikroelementy. Owoce, warzywa, pełnoziarniste pieczywo, które zawiera witaminy z grupy B, 
ryby, które sprzyjają syntezie serotoniny, która znowu wpływa na nasze bardzo dobre samopoczucie, 
orzechy oraz odpowiednia ilość wody.  
  Dobrym sposobem na poradzenie sobie z jesiennym spadkiem formy jest zaplanowanie sobie wolne-
go czasu, na przykład zapisanie się na jakieś warsztaty, które nas interesują. Mogą to być warsztaty 
kulinarne, albo kurs językowy, ćwiczenie jogi. Ważne by zapełnić sobie wolny czas w sposób, który 
lubimy.  
  Spotkania z przyjaciółmi, na przykład w restauracji, w galerii handlowej, na pewno też wpłynią na 
nasze samopoczucie pozytywnie.  
 Pamiętajmy również o sprawianiu sobie drobnej przyjemności, czyli o zjedzeniu kilku kostek gorz-
kiej czekolady, o wieczorze filmowym, o zapewnieniu sobie dobrej książki.  
 
Przykłady te z pewnością przyczynią się do zwalczenia skutków jesiennego przesilenia.  
 
 
   
   Artykuł powstał w oparciu o wywiad, który dziennikarki „Gońca” przeprowadziły z  panią pedagog 
Sybillą Rakoczy. 
 
 
 

Wiktoria Henkelman 
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Słodkości na jesienną chandrę 

Spód: 

 

300 g markizów czekoladowych z nadzieniem cze-
koladowym 

30 g gorzkiej czekolady połamanej 

 50 g masła w temperaturze pokojowej 

Forma o średnicy 25 cm z wyjmowanym dnem  
 
 Formę do tarty wysmarować masłem i wysypać  
ciasteczkową masą zrobioną z markizów czekola-
dowych, gorzkiej czekolady, masła. Schodzić  do 
momentu przygotowania nadzienia. 

Nadzienie: 
 
 
250 g sera mascarpone 

 200 dulce de leche (dzielimy na 2 części) 

70 g białej czekolady roztopionej kąpieli wodnej 

2 batoniki Snickers po 60g każdy 
 
Gotową masę stworzoną z połowy dulce de leche,  
białej czekolady, sera mascarpone wyłożyć na 
schłodzony spód. Wstawić na noc do lodówki  
do  zgęstnienia kremu, najlepiej na całą noc. 
 

Następnego dnia śmietanę kremówkę ubić i wyłożyć na tarte wyjętą z lodówki, wyrównać. 
 Snickersy posiekać i posypać nimi wierzch bitej śmietany. Pozostałą część dulce de leche wycisnąć 
fantazyjnie na wierzchu tarty.   
Schłodzić. Przechować w lodówce.               Smacznego! 

Zaczerpnięte z Moje wypieki. 

Zdjęcia autorstwa Zuzanny Klak 
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 Naprawdę mało osób zdaje sobie sprawę z tego, 
że te małe ssaki posiadają oczy, które sprawiają,  
że rozróżniają krawędzie obiektów; uszy przysto-
sowane do odbierania dźwięków o wysokiej czę-
stotliwości, co uskutecznia ich polowanie na owa-
dy i inne potencjalne ofiary.  

W ramach ciekawostki dodam, że potrafią pływać, 
syczeć, fukać, ale również świergotać, przenikli-
wie gwizdać i kwakać - tak, dobrze przeczytaliście 
–kwakać. Możecie zaimponować tą ciekawostką 
innym.  

Jeże mogą dożyć nawet 10 lat, ale niestety w natu-
ralnych warunkach rzadko dożywają 2. Są rozjeż-
dżane, podpalane przez ludzi wypalających łąki. 
Tymczasem są one pod całkowitą ochroną. 

Ssaki te bardzo przywiązują się do człowieka, jeśli 
ten ich nie krzywdzi. Istnieją nawet specjalne ga-
tunki jeży, które można trzymać w domu. Są jed-
nak mniejsze od tych dzikich, żyją około 5 lat. Jest 
to na przykład jeż pigmejski, czy też rzadziej spo-
tykany jeż algierski. 

Magdalena Trela 

Zakochane sms-y  
           Weź udział w konkursie literackim 

Przed nami wspaniałe święto. Nadchodzące wa-
lentynki, będące świętem zakochanych, mogą 

stać się inspiracją dla twórczości literackiej.    

Co trzeba zrobić?  

1.Wystarczy napisać sms-ową walentynkę  

 (do ukochanej, ukochanego lub ulubionej czekolady).   
2. Prace należy wysyłać w formie screenu lub pliku pdf 
do 15 stycznia 2018 r. na e – maila  

goniec.swierklaniec@gmail.com  

3. Pliki powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem 
(lub pseudonimem), prosimy podać klasę. 

 Autora najciekawszych SMS-ów nagrodzimy publika-
cją w następnym numerze „Gońca” . Dla autorów 
trzech najlepszych sms-ów przewidziane są punkty       
z aktywności z języka polskiego.  (red.) 

Jan Brzechwa   

Jeż  
 

Idzie jeż, idzie jeż, 
Może ciebie pokłuć też! 

 
Pyta wróbel: "Panie jeżu, 

Co to pan ma na kołnierzu?" 
 

"Mam ja igły, ostre igły, 
Bo mnie wróble nie ostrzygły!" 

 
Idzie jeż, idzie jeż, 

Może ciebie pokłuć też! 
 

Zoczył jeża młody szczygieł: 
"Po co panu tyle igieł?" 

 
"Mam ja igły, ostre igły, 

Żeby kłuć niegrzeczne szczygły!" 
 

Sroka też ma kłopot świeży: 
"Po co pan się tak najeżył?" 

 
"Mam ja igły, ostre igły, 
Będę z igieł robił widły!" 

 
Wzięła sroka nogi za pas: 
"Tyle wideł! Taki zapas!" 

 
W dziesięć chwil już była na wsi: 

"Ludzie moi najłaskawsi, 
 

Otwierajcie drzwi sosnowe, 
Dostaniecie widły nowe!" 

O tych stworzeniach wiemy stosunkowo niewiele: zwijają się w kulkę, mają kolce.  

Dokąd tupta nocą jeż? 

mailto:goniec.swierklaniec@gmail.com
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Czytanie książek to najpiękniejsza 

zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła 

                             Wisława Szymborska 

   Ostatnimi czasy powstają nowe trendy w każdej dziedzinie życia. Co za tym idzie, również w 
muzyce muzyki. Dziś postaramy się dogonić współczesny gust muzyczny i pokazać wam go. 

Żyjąc w erze komputerów oraz Internetu logiczne jest, że trendy w muzyce wyznaczają właśnie one. 
Utwór popularny jest wtedy, kiedy można go usłyszeć w popularnych programach jak: ESKA TV, 
VIVA, 4FUN TV lub ma wiele wyświetleń na Youtube. Piosenka nie przyjmie się jednak, jeśli nie bę-
dzie rytmiczna i dobra do tańca. Dominujące style to: dance, house czy pop. O takich stylach jak Jazz 
czy klasyka można zapomnieć, również muzyka lat 80’ i 90’ jest rzadko spotykana. Można powiedzieć, 
że jest gatunkiem na wymarciu. Dzisiejsza muzyka nie może się obejść również bez popularnych cele-
brytów takich jak Justin Bieber, Katy Perry, Taylor Swift, Ariana Grande czy Ed Sheeran. 

Na koniec lista najpopularniejszych ostatnio piosenek: 

-„Despacito” Luis fonsi, Daddy Yankeez,  -„2U” David Guetta, Justin Bieber 

-„ Shape of you” Ed Sheeran -„I’m the one” DJ khaled, Justin Bieber, Quavo, Chance, The Rapper, Lil 
Wayne 

-„ Something Just Like This”  The chainsmokers Coldplay. 

Pop Top 

   Poziom czytelnictwa w Polsce, nie jest powodem do dumy. Z badań Biblioteki Narodowej prze-
prowadzonych na 3 tys. osób wynika, że 63 % respondentów w 2016 roku nie przeczytało żadnej 
książki, a zaledwie 10 % sięgnęło po 7 różnych tytułów.  

Jednak nie tylko opasłe tomy przyprawiają Polaków o dreszcze, również długie artykuły dla prze-
ciętnego zjadacza chleba i pochłaniacza telewizji są zmorą dnia codziennego. Z roku na rok jest co-
raz gorzej. Według wielu Polaków biblioteczki w domu stanowią przeżytek.  

Co czytamy? 

W bardzo dużej mierze kryminały i romanse, zaskakujące jednak to iż wielu respondentów przyzna-
je się, że czytało Henryka Sienkiewicza. Ankieta nie uwzględnia jednak, czy „Ogniem i mieczem” 
lub „Potop”, trafiły do rąk jako lektury obowiązkowe. 

Po jakich autorów warto sięgnąć? 

J.K Rowling, autorka „Harrego Pottera” 

James Patterson, autor powieści kryminalnych oraz thrillerów: „W sieci pająka” 

Jeff Kinney, amerykański pisarz i rysownik. Autor ”Dziennika cwaniaczka” 

Dan Brown, amerykański pisarz, znany z autorstwa  powieści „Kod Leonarda da Vinci” 

Wiktoria Henkelman 

Człowiek więdnie bez dobrej książki i bez 

słonecznej jej iluzji, bez przeczystej jej 

poezji i bez śpiewu jej serca, jak więdnie 

kwiat bez słońca.        Kornel Makuszyński 
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Nietypowe porady, które być może ułatwią życie, choć niekoniecznie... 

Lifehacki 

Dla dziewczyn: 

- użyj pumeksu, aby pozbyć się zmechaceń na ubra-
niach 

-przymocowanie paska magnetycznego na ścianie w 
łazience posłuży jako organizer na wsuwki 

-użyj lakieru do paznokci, aby łatwiej odróżniać klucze 

-jeżeli masz długie włosy, nie zawiązuj ich w kucyk, 
zmniejszy to ich podatność na wypadanie 

-w walce z trądzikiem naszym sprzymierzeńcem powi-
nien stać się olejek z drzewa herbacianego 

Zebrała Magdalena Trela 

Dla chłopaków: 

- drzazga sama wyjdzie z palca, jeśli ranę posypiesz 
proszkiem do pieczenia i odczekasz kilka minut 

- jeśli obudzisz się przed budzikiem, nie zasypiaj po-
nownie, będziesz mniej zmęczony 

- jeśli kiedykolwiek będzie gonił cię krokodyl, biegnij 
zygzakiem. Krokodyle mają bowiem problem z wyko-
nywaniem nagłych zwrotów 

- zawsze na swoją prezentację zabierz wodę, kiedy za-
pomnisz co powiedzieć, napij się, a nikt nie zauważy 
różnicy 

-  gazety i ryż wysuszą mokre w środku buty 

 

„Kocham i nienawidzę”– wyniki 

ankiety poświęconej zaintereso-

waniom 

Najlepiej czuję się : 

Z rodzicami                       21% 

Z przyjaciółmi                   51% 

Sam                                    22% 

 

W ciągu tygodnia przeważnie : 

Oglądam tv                                       8% 

Czytam książki                                 10% 

Uprawiam sport                              23% 

Poświęcam się mojemu hobby     39% 

Poświęcam czas przyjaciołom      15% 

Inne                                                     5% 

 

Uwielbiam : 

Sport         18% 

Literaturę   7% 

Teatr           3% 

Kino            25% 

Fotografię   6% 

Rysunek     28% 

Wycieczki  13% 

 

Korzystam z oferty : 

Domu Kultury w Tarnowskich Górach  2% 

Domu Kultury w Nakle Śląskim          0% 

Sportowcu w Nowym Chechle         16% 

Siłowni w Orzechu                               1% 

Nic z powyższych                               81% 

 

Nienawidzę : 

Sportu           9% 

Literatury     18% 

Teatru           22% 

Kina                4% 

Fotografii      15% 

Rysunku        21% 

Wycieczek    11% 

Ankieta została przeprowadzona wśród 100 uczniów 
naszej szkoły. (red.) 

 


